
Comune di Novate Milanese 
Settore Biblioteca Cultura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 459 / 2024

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELLO 
SPAZIO  DV22  AI  CITTADINI:  AMMISSIONE  DEI  PROGETTI  E 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE - SECONDO SEMESTRE - 
GIUGNO 2024 

LA DIRIGENTE AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

Premesso che, con determinazione n. 371/2024, si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’assegnazione dell’utilizzo degli spazi di DV22 ai cittadini e alla 
successiva pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale in Amministrazione trasparente – bandi di 
gara e contratti – altri avvisi – altri avvisi in pubblicazione, news letter e sociale network;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 160/2022 avente ad oggetto “Revisione del manuale operativo 
per l’utilizzo dei locali di via Di Vittorio 22 (Spazio DV22)”;

Preso atto che, con determinazione n. 714/2021, si è provveduto alla istituzione del gruppo di lavoro 
che,  sotto  la  direzione  del  Dirigente  dell’Area  servizi  Generali  e  alla  Persona,  si  occupa 
dell’espletamento dei  procedimenti  amministrativi  conseguenti  sia alla  predisposizione di avvisi 
pubblici che di analisi e valutazione delle richieste di utilizzo spontanee da parte dei cittadini per  
l’utilizzo degli spazi di DV22, e che, nel medesimo atto, si individua tale gruppo di lavoro nel  
Responsabile del Servizio biblioteca e cultura, dott. Fabio Armaroli, che si avvale della dott.ssa 
Alessandra  Giannico  e  del  sig.  Fabio  Romanò  in  qualità  di  collaboratori  per  le  attività 
procedimentali previste;

Dato atto che, nella giornata di venerdì 31 maggio 2024, come da verbale – n. prot. 13454/2024, 
agli atti presso il Settore – il gruppo di lavoro ha vagliato i seguenti progetti:

progetto prot. n.
Comunicazione empatica - uncinetto 11853

AUSER - Laboratori 12406
Avviamento alla filosofia e disciplina yoga 13142

L’ALTRA NOVATE Attività, libri, ambiente, giovani 13203
Yoga della risata e del benessere 13224

Dato atto altresì che il gruppo di lavoro ha giudicato i progetti presentati al capoverso precedente 
tutti ammissibili poiché corrispondenti alle finalità e ai requisiti richiesti dalla manifestazione di 
interesse e pervenuti  nei termini previsti per la presentazione delle domande;

Preso  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  ha  proceduto  all’assegnazione  definitiva  dei  punteggi delle 
domande ammesse sulla base dei criteri definiti dal bando della manifestazione di interesse, sui 
criteri di territorialità, di durata, di interesse pubblico e sull’avviamento precedente dei progetti, così 



come da graduatoria riportata nel capoverso successivo;

richiedente territorialità durata interesse pubblico progetto  
già avviato

valutazione 
progetto

Totale 

Comunicazione 
empatica - 
uncinetto

25 25 25 5 18 98

AUSER - 
Laboratori

25 25 25 5 18 98

Filosofia Yoga 25 25 25 5 18 98
L’ALTRA 
NOVATE 

Attività, libri, 
ambiente, 
giovani

25 25 25 5 18 98

Yoga della risata 25 25 25 5 18 98

Preso  atto  che,  come  da  art.  6  del  Bando  della  manifestazione  di  interesse  in  oggetto, 
determinazione n. 206/2023:
- in caso di parità verrà selezionato il soggetto più giovane, nell’ottica del sostegno di attività da 
parte  di  partecipanti  di  giovane  età,  in  caso  di  associazioni/gruppi  informali/enti  vari  si  farà 
riferimento all’età del presidente/rappresentante legale.
- Si procederà a contattare, scorrendo la graduatoria, i soggetti inseriti in tale piano di assegnazioni, 
fino ad esaurimento della disponibilità del locale.
- L’inserimento di un soggetto nella graduatoria non costituirà titolo per il medesimo di pretendere 
la  concessione  del  locale,  permanendo  la  facoltà  per  il  Comune  di  Novate  Milanese  di  non 
concederlo;

Dato atto che il Comune di Novate Milanese nel periodo considerato sosterrà i costi delle utenze 
degli  spazi  di  DV22,  tra  cui  le  spese  per  l’elettricità  di  c.a.  €  500,00,  somma  che  trova  la 
disponibilità al capitolo 1033779, bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, e le spese per le 
pulizie della struttura di c.a.  € 1.500,00, somma che trova la disponibilità al capitolo 1033769, 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Viste:
-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione triennio 2024/2026”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 18/01/2024, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di Gestione triennio 2024/2026”;

Visti:
 - il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del  
07.06.2011 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità, aggiornato con deliberazione CC 77 del 27/12/22;

Richiamato il D. Lgs. n. 118 /2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, con  
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, che ha disciplinato e reso definitiva l’applicazione della “contabilità armonizzata”; 

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  12  del  30/9/2019  con  cui  è  stato  rinnovato  alla  Scrivente 
l’incarico di direzione dell’Area Servizi generali e alla Persona;



Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art.  
6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali, né 
incorre nell’obbligo di astensione ex art. 7, DPR 62/2013; 

Dato  atto  che  la  presente  diventerà  esecutiva  successivamente  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Dato  atto  altresì  che  la  Scrivente  indica  il  dott.  Fabio  Armaroli  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento – RUP; 

 

DETERMINA 

1) di approvare l’ammissione dei progetti presentati e la graduatoria finale per manifestazione di 
interesse  per  l’assegnazione  dell’utilizzo  degli  spazi  di  DV22  ai  cittadini,  così  come  meglio 
specificato in premessa;

2)  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’ammissione  e  della  valutazione  dei  progetti  per 
l’assegnazione dello spazio DV22 presentati dai cittadini a seguito della sopracitata manifestazione 
di interessi sul sito istituzionale in Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – altri 
avvisi – altri avvisi in pubblicazione;

3) di procedere alla convocazione dei soggetti richiedenti per la predisposizione del calendario di 
assegnazione  degli  spazi  della  sede  DV22 secondo quanto  determinato  dal  bando   dell’avviso 
pubblico per manifestazione di interesse per l’assegnazione dell’utilizzo degli spazi di DV22, dal 
Manuale operativo per l’utilizzo dei locali di via Di Vittorio 22 - Spazio DV22 e dal  Regolamento 
per l’utilizzo degli spazi comunali;

4) di procedere, con successivi procedimenti e determinazioni, alla stesura e alla sottoscrizione dei 
relativi Patti di collaborazione con i cittadini designati, quali atti necessari ed ineludibili ai fini delle 
assegnazioni degli spazi di DV22.

Lì, 05/06/2024 LA DIRIGENTE AREA SERVIZI GENERALI E 
ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


